Belo Horizonte, 03 de junho de 2024.

DECLARAÇÃO DE COMPETÊNCIA TÉCNICA

A Rede Metrológica de Minas Gerais – RMMG, inscrita no CNPJ 10.698.532/0001-06, declara

para os devidos fins, que Leonardo Castro Maia, inscrita no CPF: 053.048.919-88, é cadastrado

no Banco de Avaliadores e Consultores da RMMG e presta serviços de auditorias e consultoria

para esta organização, de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025.

Dentre os serviços realizados por ele destacam-se:

• Realização de auditorias como técnico e especialista ensaios químicos e biológicos em

águas e efluentes, para o Processo de Reconhecimento de Competência e de Auditoria

Interna;

• Realização de consultorias como técnico para os temas de incerteza de medição e

validação de métodos para ensaios químicos e biológicos em águas, efluentes e

alimentos.

Ressaltamos ainda que, o avaliador não possui vínculo empregatício direto com a RMMG,

atuando como prestadora de serviço para os processos acima mencionados.

Agradecemos muito a parceria deste avaliador e consultor, sua ótima atuação e domínio dos

requisitos técnicos da norma ABNT NBR ISO/IEC 17025.

______________________________________

Isabella Matos de Oliveira

Gerente da Qualidade - RMMG